UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra finančního práva a finanční vědy

Michal Růžička

Právní aspekty přijetí jednotné evropské měny v České republice

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Datum uzavření rukopisu: 13. března 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Běšinech dne 13. března 2011

Ing. Michal Růžička

Poděkování

Chtěl bych touto cestou poděkovat JUDr. Michaelu Kohajdovi, Ph.D. za jeho podnětné připomínky a doporučení při zpracování této práce. Dále bych chtěl vyjádřit svůj dík rodičům za jejich podporu při studiu na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Motto:

„Právnik, který není obeznámen s ekonomikou... je na nejlepší cestě stát se veřejným škůdcem.“

Louis D. Brandeis, bývalý soudce Nejvyššího soudu USA (1916)¹

¹ Citováno dle Richter, T. *Insolvenční právo*. Praha : ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 27.

OBSAH:

1. Úvod..... 6
2. Obecné aspekty zavedení jednotné evropské měny 8
2.1 Historie vzniku hospodářské a měnové unie..... 8
2.2 Právní základy hospodářské a měnové unie 13
2.3 Právní podmínky pro vstup do hospodářské a měnové unie 15
2.4 Ekonomické podmínky pro vstup do hospodářské a měnové unie 16
2.5 Zhodnocení fungování hospodářské a měnové unie 17
3. Česká republika na cestě k jednotné evropské měně 20
3.1 Vyhodnocení plnění právních kritérií..... 24
3.2 Vyhodnocení plnění ekonomických kritérií..... 37
3.3 Změny právního řádu související s přijetím jednotné evropské měny 38
3.3.1 Slovenská cesta 39
3.3.2 Obecný zákon o přijetí jednotné evropské měny 44
3.3.3 Ostatní právní předpisy 47
4. Změny v jednotlivých sektorech související s přijetím jednotné evropské měny..... 50
4.1 Finanční sektor..... 50
4.2 Nefinanční sektor 52
4.3 Veřejná správa 54
5. Závěr 56
Seznam zkratk 59
Seznam použité literatury a pramenů 60
Seznam příloh..... 62
Příloha č. 1 – Výše přepočítacích kurzů jednotlivých národních měn na euro 63
Příloha č. 2 – Přehled (ne)plnění konvergenčních kritérií původními státy eurozóny 64
Příloha č. 3 – Metody přepočtu základního kapitálu využité při přechodu na euro 65
Shrnutí..... 66
Abstract..... 67
Klíčová slova/Keywords 68

1. Úvod

Proces začleňování České republiky do Evropské unie se úspěšně završil na počátku května roku 2004. Česká republika se tímto okamžikem začala účastnit třetí fáze hospodářské a měnové unie, přičemž zároveň získala status členské země s dočasnou výjimkou pro zavedení eura.² Všechny nově přistoupivší státy včetně České republiky se zavázaly, že zavedou jednotnou evropskou měnu, jakmile splní předepsaná kritéria.

Vedle splnění makroekonomických kritérií, která mají zajistit určitou úroveň ekonomické sladěnosti, je nutné pro takto závažnou změnu přizpůsobit i národní právní řád, který bude tímto krokem zásadně zasažen. V souvislosti s přijetím jednotné evropské měny bude nutno přijmout specifický právní předpis, který bude reflektovat skutečnosti související s přechodem na euro. Mimoto tato změna ovlivní množství, již existujících, právních předpisů, ve kterých se objevují údaje v české měně či odkazy na jiné hodnoty související se současnou národní měnou.

I když Česká republika (respektive Československo) má několik historických zkušeností se změnou zákonného platidla, bude představovat přechod na jednotnou evropskou měnu určité novum, neboť konečné datum přechodu a přepočítací kurz bude určen evropskými institucemi, tj. nadnárodními strukturami a to v dosti krátkém časovém úseku před samotným termínem přechodu. Zároveň do té doby musí být národní legislativa plně kompatibilní s požadavky evropského práva. Z toho vyplývá nutnost národní právní řád na tento závažný krok připravit pokud možno v dostatečném časovém předstihu nejen proto, že tuzemský legislativní proces nepatří k nejrychlejším. Podobný úkol, přizpůsobit své právní předpisy novým podmínkám souvisejícím se zavedením jednotné evropské měny, bude také stát před orgány územní samosprávy, které také vycházejí z existence české koruny.

² Podle doporučení vyplývajících ze studie zpracované pro Ministerstvo financí ČR vědeckým pracovníkem Ústavu pro jazyk český AV ČR PhDr. Josefem Šimandlem, Ph.D., publikované pod názvem „Výraz „euro“ v českém jazyce: počátky užívání a výhledy“, budu ve své diplomové práci používat pro označení jednotné evropské měny výrazu „euro“ a také jej skloňovat, jak odpovídá jazykovému systému češtiny [cit. 2010-07-13]. Dostupné z WWW: <www.zavedenieura.cz>.

Právě problematikou přizpůsobení národní právní úpravy vedoucí k hladkému a bezproblémovému přechodu na jednotnou evropskou měnu bych se chtěl věnovat ve své diplomové práci, kterou jsem koncipoval do tří základních částí. V první části se budu ve stručnosti zabývat obecnými aspekty jednotné evropské měny, předložím krátký historický exkurz vzniku hospodářské a měnové unie včetně jejího právního ukotvení a podmínek pro plné začlenění členských států EU do jejich struktur. Na konci této části se pokusím stručně zhodnotit fungování tohoto ojedinělého konceptu.

Druhá část mé diplomové práce bude stěžejní, neboť se v ní hodlám zabývat současným stavem plnění právních podmínek ze strany České republiky s ohledem na budoucí přijetí eura jako zákonného platidla. Zároveň se pokusím definovat další nutné úpravy právního řádu ČR, které budou muset být provedeny v souvislosti se začleněním ČR do struktur eurozóny. V této části předložím také stručné ohlédnutí a zhodnocení slovenského přístupu k problematice přizpůsobení národního právního řádu požadavkům evropské legislativy, které bude sloužit jako určitá inspirace.

A konečně ve třetí části zamýšlím identifikovat některé dopady v jednotlivých sektorech (finanční, nefinanční, veřejná správa), které souvisejí s přijetím jednotné evropské měny a jejich možné způsoby řešení.

Cílem mé diplomové práce tedy bude posouzení různých způsobů přizpůsobení českého právního řádu evropským požadavkům, naznačení jejich možných výhod a nevýhod a zároveň se pokusit nastínit nejvhodnější variantu pro ČR tak, aby představovala co nejmenší náklady a zároveň, aby přechod na jednotnou evropskou měnu byl po stránce českého právního prostředí bezproblémový a pokud možno plynulý. Prostředkem k tomuto cíli bude zejména analýza a komparace přístupů k problematice přijetí jednotné evropské měny.

Na tomto místě je určitě také vhodné zmínit, že tato práce byla dokončována na počátku roku 2011 a tudíž nereflektuje pozdější události či změny, které mohou mít zásadní dopad do předkládaných úvah.³

³ Míněny jsou hlavně negativní reakce finančních trhů na neutěšený stav veřejných financí v některých členských státech eurozóny, jako jsou Řecko, Španělsko či Irsko.

2. Obecné aspekty zavedení jednotné evropské měny

Dříve než přistoupím k samotné problematice související s přizpůsobením národního právního řádu, je vhodné na úvod ve zkratce přiblížit hlavní milníky na cestě k jednotné evropské měně. Po tomto historickém ohlédnutí budou diskutovány právní a ekonomické podmínky pro přijetí jednotné evropské měny, jejichž splnění je předpokladem pro úspěšné začlenění členského státu EU do skupiny zemí platící eurem.⁴ Na závěr této kapitoly bude předloženo zhodnocení procesu zavádění eura jako zákonného platidla a dosavadní fungování této měny.

2.1 Historie vzniku hospodářské a měnové unie

Hospodářská a měnová unie byla od počátku vzniku Evropských společenství zvažována jako efektivní nástroj pro stabilizaci měny a pro rychlejší ekonomický růst. Tyto úvahy byly navíc umocněny problémy a následně i rozpadem brettonwoodského měnového systému, na kterém byly založeny poválečné tržní ekonomiky Evropy, Severní Ameriky i Japonska a který byl dlouhou dobu považován za stabilní prvek.


[…]


Aby však mohl jakýkoliv členský stát Evropské unie uvažovat o členství a plně se zapojit do eurozóny a zavést euro jako své zákonné platidlo, musí kromě splnění ekonomických kritérií mít i adekvátní právní rámec, resp. zajistit slučitelnost vnitrostátních právních předpisů, včetně statutu jeho centrální banky s požadavky evropského práva. Česká republika, jako jeden z adeptů na zavedení evropské měny, učinila v reakci na neustálé výtky ze strany Evropské komise a Evropské centrální banky pokus sladit právní úpravu České národní banky, která je jedním ze základních právních kritérií pro zavedení eura. Zbrusu nový zákon o České národní bance odstraňoval kritizované nedostatky a zařazoval centrální banku mezi instituce fungující v rámci eurozóny. Vzhledem k dosud nestanovenému datu přijetí eura, by tato nová úprava existovala vedle stávající právní úpravy ČNB, což vedle tvrzené potřeby

novelizovat cíl ČNB stanovený v Ústavě České republiky znamenalo ve svém důsledku nepřijetí navrhované úpravy. Nicméně možným řešením by mohla být „pouhá“ novelizace kritizovaných ustanovení stávajícího zákona o ČNB, místo přijetí nové úpravy fungování ČNB.

Druhou velkou řešenou oblastí jsou jednotlivé právní předpisy, které vycházejí z existence národní měny a dalších veličin. Mezi klíčové normy patřící do této skupiny bezesporu patří tzv. obecný zákon upravující hlavní aspekty zavedení jednotné evropské měny. Tento zákon by měl obsahovat základní aspekty týkající zavedení eura, zejména definovat způsob zavedení eura (nejvhodnější se jeví dle mého názoru tzv. velký třesk), dále zopakovat principy, které v této souvislosti zavádějí nařízení ES/EU týkající zavedení jednotné evropské měny – princip kontinuity právních vztahů, neutrality, nepoškození občana a zejména spotřebitele.

Mezi další důležité oblasti, které by měl tento speciální zákon obsahovat, lze zařadit pravidla přepočtu národní měny na euro či pravidla pro zaokrouhlování a zarovnání přepočtených částek. Dále sem lze zařadit pravidla pro duální zobrazování cen či problematika duálního oběhu eura a koruny a s tím související výměna oběživa a pravidla pro stahování národní měny. Samozřejmě neoddělitelnou součástí tohoto zákona musí být stanovení kontrolních a sankčních mechanismů k dodržování stanovených pravidel.

Třetí velkou skupinou právních předpisů, která bude představovat zřejmě nejnáročnější část celého procesu, představují současné normy, které pracují s českou korunou, případně s jinými hodnotami, které zavedením jednotné evropské měny přestanou existovat jako např. diskontní sazba vyhlášená ČNB. V tomto případě se jako nejvhodnější řešení jeví provedení novelizace vybraných zákonů spočívající v převedení korunových částek na eurové z důvodu zachování principu právní jistoty. Zbylé právní normy obsahující odkazy na českou měnu by se ponechaly v současném stavu s tím, že jejich změna by se udála u příležitosti jiných novelizací. Do té doby by se vycházelo z ustanovení čl. 14 nařízení Rady (ES) č. 974/98, podle kterého se jakékoliv odkazy na národní měnu považují za odkazy eurové přepočtené podle stanovených koeficientů, byť toto dočasné řešení není vyhovující, nicméně komplexní novelizace všech právních předpisů není v nějakém krátkém časovém horizontu

uskutečnitelná. Výše zmíněný přístup je sice v rozporu s principem právní jistoty, avšak reálné podmínky neumožňují zvolit jiný přístup. Jako příklady zákonů, u kterých by bylo žádoucí provést novelizaci původních částek na nové, lze označit zákon o přestupcích, či zákon o správních poplatcích.

Odlišně je třeba postupovat u zákonů, jejichž odkazy na korunové částky mají svůj původ v evropské legislativě. V tomto případě by se mělo jít cestou přímé aplikace eurových částek ve smyslu rovného zacházení, byť bude porušen princip finanční neutrality.

V neposlední řadě bude nutné vyřešit problematiku přepočtu jmenovitých hodnot akcií či podílových listů, u kterých se jako nejvhodnější varianta jeví přepočet na vyšší počet desetinných míst, který bude záležet na uvážení dotčených subjektů. Zvýšená pozornost při přechodu na jednotnou evropskou měnu musí být věnována spotřebitelům, jejichž ochrana a informovanost by měla být prioritou. Tyto požadavky jsou naplňovány například povinností duálního zobrazování či striktně určenými pravidly ochrany spotřebitele proti neodůvodněnému zvyšování cen.

Jak vyplývá z předcházejících řádků, je proces zavedení jednotné evropské měny celospolečenskou záležitostí, která zasáhne všechny sektory a subjekty v České republice. Z tohoto důvodu je nutné mít dobře připraveno a nastaveno právní prostředí, které bude jednoznačně vymezovat mantinely, ve kterých bude umožněno se pohybovat. Vzhledem k tomu, že zatím definitivní termín přijetí eura v České republice nebyl stanoven, mohou se tyto úvahy zdát zatím předčasné, avšak vzhledem k náročnosti a zdlouhavosti procesu přizpůsobování národního právního prostředí, je žádoucí všechny případné aspekty promýšlet a následně implementovat s dostatečným časovým předstihem, aby Česká republika vstupovala do eurozóny připravena nejen po stránce ekonomické, ale také po stránce legislativní. Nicméně naše republika má určitou výhodu v tom, že můžeme využít zkušeností a poučit se z poznatků členských zemí, které už jednotnou evropskou měnu zavedly.
