OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno diplomanta: Michal Růžička
Téma práce: Právní aspekty přijetí jednotné evropské měny v České republice
Rozsah práce: 53 stran autorského textu (68 stran včetně příloh a doplňků)
Datum odevzdání práce: 23. 3. 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku evropské měnové unie a přístupu k ní, jakož i související právní otázky. Jedná se o téma nikoli zcela nové, avšak v kontextu probíhajícího hospodářského a finančního vývoje nejen v České republice ale i v celé Evropské unii i jinde ve světě o téma nepostrádající na aktuálnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které zasahuje do národního práva měnového i evropského primárního i sekundárního práva. Problematika měnová má bezesporu svůj základ v ekonomické a finanční vědě, na který pak navazuje několik právních odvětví. Odpovědný přístup ke zpracování zvoleného tématu vyžaduje předběžnou obeznámenost s celou řadou právních institutů, norem a ekonomických postulátů, tedy solidní teoretickou přípravu, kterou diplomant v dostatečné míře osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, přítomna je rovněž metoda analytická. Zastoupeny jsou též hodnotící a kritické metody přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a rekapitulujícího závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam použitých pramenů, anglickojazyčný a českojazyčný abstrakt a přehled klíčových slov) – ze tří kapitol, dále členěných na menší celky. Jednotlivé kapitoly se postupně zabývají obecnými aspekty zavedení jednotné evropské měny, českými specifiky na cestě k jednotné evropské měně a očekávanými či plánovanými změnami, zejména na poli legislativním v souvislosti s přijetím jednotné evropské měny.

4. Vyjádření k práci

V předložené diplomové práci diplomant vcelku úspěšně, byť relativně stručně postihuje vybrané aspekty přijetí jednotné evropské měny. Přínosem jsou v předložené diplomové práci zejména pasáže analyzující tuzemskou úpravu centrální banky a její nedostatky z hlediska požadavků zavedené eura, byť se jedná převážně o myšlenky převzaté z použitých zdrojů spíše než o výsledky vlastních úvah a rozborů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce dostatečnou měrou splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant samostatně a správně identifikuje relevantní právní aspekty a problémy související se zvolenou tematikou a s uspokojivou mírou samostatnosti tyto aspekty a problémy analyzuje a komentuje.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického přehledně, logicky a ústrojně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s vhodně voleným spektrem literatury a pramenů, mezi nimiž nechybí cizojazyčné a zahraniční prameny, ani prameny internetové. Citace používá diplomant v zásadě v souladu s citační normou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantův přístup ke zpracování zvolené problematiky je dobrý, diplomant podává přiměřeně hlubokou analýzu a formuluje hodnotící závěry k tématu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je velmi dobrá. Diplomant připojil k textu své práce tři tabulky obohacující zpracované téma o ilustrativní statistické údaje.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- K textu na str. 13: Diplomant zmiňuje povinnost členských států EU usilovat o přijetí eura v co nejkratším možném časovém horizontu. Jak by vyhodnotil právní sílu takové povinnosti? Lze nějakým způsobem dovodit časový rámec pro její splnění? Jaké jsou následky pro stát, který se v politické rovině rozhodne euro nepřijmout anebo jeho přijetí oddalovat na neurčito? Nakolik je tato povinnost vynutitelná a jakým mechanismem?
- K textu na str. 22 a n.: Diplomant zmiňuje jako jednu z možných variant scénáře přechodu na euro tzv. phasing-out, přičemž tuto variantu nijak detailněji neobjasňuje. Mohl by se v rámci ústní obhajoby věnovat podrobnějšímu popisu této varianty a jejímu odlišení od dalších dvou zmiňovaných variant? Byl tento scénář některým ze 17 členů eurozóny v minulosti využit a z jakých asi důvodů?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou až výbornou.

V Praze dne 3. 5. 2011

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy
PF UK